
Abstrakt
Tato práce zkoumá možné zlepšení udržitelnosti českého penzijního systému.
Hlavní důraz je kladen na nudges, což jsou podněty, které jemně ovlivňují
rozhodování jednotlivců bez omezování jejich svobody volby. Tyto nástroje
byly úspěšně využity v jiných zemích jako na Novém Zélandu a ve Spojeném
království. Nicméně jejich účinnost v České republice dosud nebyla kom-
plexně zhodnocena. K vyřešení této mezery je využit stylizovaný agentně za-
ložený model. Tato práce rozšiřuje již existující model o reálné rozhodování
o spotřebě a spoření, stejně jako o zjednodušenou verzi českého doplňkového
spoření. Model je parametrizován pomocí dat specifických pro Českou repub-
liku. Analýza ukazuje, že v současném stavu českého penzijního systému mají
nudges pouze okrajový vliv na zlepšení jeho udržitelnosti. Nicméně, jakmile
vláda motivuje jednotlivce k vyššímu spoření a přechodu do výkonnějších pen-
zijních fondů, stanou se nudges klíčovým nástrojem pro zlepšení udržitelnosti
systému. Například opatření, které implementují nudges a podporují přístup
k výkonnějším penzijním fondům, zmírňuje téměř 50% finančních omezení,
kterým čelí český penzijní systém.

Klasifikace JEL F12, F21, F23, H25, H71, H87
Klíčová slova nudges, agentní model, penzijní systémy,

udržitelnost
Název práce Nudging českého důchodového systému

směrem k udržitelnosti

http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F21.html
http://ideas.repec.org/j/F23.html
http://ideas.repec.org/j/H25.html
http://ideas.repec.org/j/H71.html
http://ideas.repec.org/j/H87.html

